
                         COMUNE DI LECCO 
SETTORE PROGRAMMAZIONE GESTIONE E CONTROLLO LAVORI PUBBLICI – 
MANUTANZIONE E CONSERVAZIONE BENI – VIABILITA’  
 
 
 Lecco, 24 novembre 2008 
 
Prot. n. 68267 AL/mdb N. 268  R.O. 
 
 
 
OGGETTO: Provvedimento rivolto ai proprietari di immobili in occasione di nevicate 

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  
 
Considerato che durante la stagione invernale possono presentarsi fenomeni di precipitazioni 
nevose anche a bassa quota; 
 
Richiamato l’art. 41/bis del vigente Regolamento Comunale di Polizia Urbana 
 

O R D I N A 
 

1. che i proprietari di immobili durante e in seguito alle nevicate debbano tenere, dalle 7 alle 19, 
sgombro il marciapiede antistante la loro proprietà da accumuli di neve o, quando non esistesse 
il marciapiede, uno spazio della larghezza di m. 1.00 dal muro dello stabile. La neve rimossa 
non dovrà invadere la carreggiata e ostruire gli scarichi e i pozzetti stradali; 

 
2. che in caso di formazione di lastre di ghiaccio, i soggetti suddetti provvedano allo spargimento, 

sui marciapiedi di loro pertinenza, di materiale antisdrucciolo (es. decongelanti, sale, sabbia, 
ecc.) e a tenere sgombre le bocche di scarico e le caditoie stradali antistanti la loro proprietà; 

 
3. che, ove esistesse pericolo di caduta di masse nevose dalla falda del tetto, i proprietari degli 

stabili debbano provvedere a delimitare con opportuna segnaletica la zona di pericolo. 
 
I contravventori alle suddette norme del regolamento di Polizia Urbana saranno puniti ai sensi delle 
disposizioni vigenti, salva ogni altra azione dell’Autorità comunale per la loro inadempienza. 
 

INVITA 
 
la cittadinanza a fornire la massima collaborazione anche in eccedenza, ove possibile, agli obblighi 
innanzi detti. 
 
La Polizia Locale è incaricata del rispetto della presente ordinanza. 
 
 

f.to IL DIRETTORE DEL SETTORE 
(Dott. Arch. Antonello Longoni) 

 

 


